
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 989 EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023

15 
https://do.pmsg.rj.gov.br/

3.1 – no dia 20 (vinte) de dezembro, às 10h, o Pregoeiro iniciará a 
sessão pública...” 
Leia-se: ““...3. DIA, HORÁRIO, E LOCAL DA ABERTURA DA
LICITAÇÃO 
3.1 – no dia 27 (vinte e sete) de dezembro, às 10h, o Pregoeiro 
iniciará a sessão pública...” 
São Gonçalo, 15 de dezembro de 2023. 
JACQUELINE APARECIDA RIBEIRO FERREIRA DE OLIVEIRA 
PREGOEIRA – SG-PREVI 
2º EXTRATO DE ERRATA DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SG-PREVI Nº 06/2023, CONSTANTE NO PORTAL DE COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS – ERRO MATERIAL NA DESCRIÇÃO DO 
OBJETO 
Onde se lê: “...abrangendo os serviços de implantação, migração de
dados, parametrização, manutenção, treinamento, customizações e 
suporte técnico, para atender as áreas de cadastro, 
recadastramento presencial e remoto, simulação, concessão e 
manutenção de benefícios, folha de pagamento (ativo, inativo e 
pensionista), controle individualizado de arrecadação das 
contribuições do Ente e dos Segurados, portal de atendimento ao 
segurado via web, portal de atendimento ao segurado via aplicativo, 
controle de estoque, controle patrimonial, contabilidade pública e 
controle de protocolo e processo...” 
Leia-se: “...abrangendo os serviços de implantação, migração de
dados, parametrização, manutenção, treinamento, customizações e 
suporte técnico, para atender as áreas de cadastro, 
recadastramento presencial e remoto, simulação, concessão e 
manutenção de benefícios, folha de pagamento (ativo, inativo e 
pensionista), controle individualizado de arrecadação das 
contribuições do Ente e dos Segurados, portal de atendimento ao 
segurado via web, portal de atendimento ao segurado via aplicativo, 
controle de estoque, controle patrimonial e controle de protocolo e 
processo...” 
São Gonçalo, 15 de dezembro de 2023. 
JACQUELINE APARECIDA RIBEIRO FERREIRA DE OLIVEIRA 
Pregoeira – SG-PREVI 

FAELSG 
PORTARIA N.º 045/2023 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA N.º 
041/FAELSG/2023 QUE DESIGNOU SERVIDORES PARA A 
COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS INTERNA E EXTERNA DA 
FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO GONÇALO. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE 
SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a previsão legal para a criação da Comissão 
estabelecida no art. 4º, II, “f” da Lei Municipal nº 1.432/2023 – 
Estatuto da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo; 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA CARRARI DE OLIVEIRA 
LOPES, Matrícula 70.383, em substituição ao servidor ROBERTA 
FREIRE DA SILVA – matrícula nº 70.364, para compor a Comissão de 
Prestação de Contas Interna e Externa da Fundação de Artes, 
Esporte e Lazer de São Gonçalo, criada através da Portaria n.º 
013/FAELSG/2023 publicada em 11/07/2023. 
Art. 2º A Comissão de Prestação de Contas Interna e Externa da 
Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo passará a 
funcionar com a seguinte composição, sob a Presidência do 
primeiro: 
I – Rodrigo Batista de Melo Carvalho – matrícula nº 70.358; 
II – Sirlene Cruz dos Santos – matrícula nº 70.377; 
III – Ana Cristina Carrari de Oliveira Lopes – matrícula nº 70.383; 
IV – Márcio Amador Cordeiro – matrícula n.º 20.925, Portaria nº 
2059/23. 
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 
2023 e revogando-se as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 11 de dezembro de 2023. 
FABIO VIANNA DE ARAUJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo 

CMDCA 
RESOLUÇÃO Nº 075/CMDCA-SG/2023 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO  

Art. 1º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, órgão deliberativo sobre Políticas Públicas 
de atenção e proteção de crianças e adolescente, tendo por base as 
normativas e legislações emitidas pelo Conselho Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA (Resolução nº 
231/2022), Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 
8.069/90 e Lei Federal nº 12.696/12, vem, por meio desta resolução, 
informar que a sede do CMDCA, localizada na Rua Dr. Porciúncula, 
nº 395, Venda da Cruz, SG/RJ, não funcionará nas sextas-feiras do 
mês de dezembro de 2023 e nas sextas-feiras do mês de janeiro de 
2024, a saber: 

DEZEMBRO JANEIRO 
6ª feira – 08/12/2023; 
6ª feira – 15/12/2023; 
6ª feira – 22/12/2023; 
6ª feira – 29/12/2023 

6ª feira - 05/01/2024;
6ª feira - 12/01/2024;
6ª feira - 19/01/2024;
6ª feira – 26/01/2024. 

Art. 2º - Ressalte-se que em caso de demanda às sextas-feiras para 
o CMDCA, pedimos que esta seja encaminhada para a Subsecretária 
de Infância e Adolescência que fica localizada na portaria da 
secretaria.  
Art. 3º - A partir do mês de fevereiro de 2024 o CMDCA retornará o 
horário normal, com atendimento de 2ª feira à 6ª feira das 9h às 16h. 
MARIANA FRIZIEIRO DA SILVA CRUZ FREIRE 
Presidente do CMDCA/SG 

CMAS 
RESOLUÇÃO N.º 045/CMAS-SG/2023.  
O Conselho Municipal de Assistência Social de São Gonçalo – 
CMAS/SG, em Reunião Ordinária nº 08/2023 do dia 30 de novembro 
de 2023, e no uso de suas competências definidas pela Lei Orgânica 
de Assistência Social – LOAS, atendendo ao disposto na Resolução 
nº11/CMAS-SG/2016. 
RESOLVE: 
Aprovado por unanimidade a cassação da certificação definitiva das 
Instituições que segue abaixo: 

Instituição CNPJ Endereço 

Instituto Social Esportivo 
Juventude Gonçalense 

07.550.061/0001-71 Rua Cristóvão Sardinha, S/N Lt. 41 QD 348, 
Jardim Bom Retiro, São Gonçalo/RJ 

Centro Comunitário do 
Salgueiro 

27.771.211/0001-84 Rua Capitão Antônio Franklin. Lt. 04, QD 03, S/N, 
Salgueiro, São Gonçalo/RJ 

Associação Evangélica 
Edificando Vidas  

07.983.865/0001-64 Rua Waldemiro Alcântara nº93, Trindade, São 
Gonçalo/RJ

Grupo Comunitário 
Coração de Maria 

32.560.450/0001-25 Rua Florentino Geovanni, S/N, Lt. 04, e 05 QD 
212, Jardim Bom Retiro, São Gonçalo/RJ

Associação Assistencial 
Educacional Creche Escola 
Comunitária Renascer  
(AECECR) 

07.881.471/0001-03 Rua Das Esmeraldas, nº749, Lt.22, QD 117 
Jardim Catarina, São Gonçalo/RJ 

Associação Creche Estrela 
da Manhã   

09.674.254/0001-60 Rua Clodomiro Antunes da Costa, nº 81, 
Arsenal, São Gonçalo/RJ

Associação Educacional e 
Profissionalizante Isis 

01.391.454/0001-01 Rua Alameda Curitiba S/N, Lt 14 Rio do Ouro, 
São Gonçalo/RJ.  

Rede Social da Cidadania 
(RESOCIA) 

12.974.866/001-82 Rua Américo Miranda, S/N, Lt 02, QD 35, Jardim 
Catarina, São Gonçalo/RJ  

Abrigo Cristo Redentor RJ 31.733.843/0001-20 Rua Dr. Nilo Peçanha, nº320, Estrela do Norte, 
São Gonçalo/RJ

Associação de Capoeira 
Neguinhos de Sinhá VII 

32.531.014/0001-38 Rua Antônio Ferreira dos santos, nº31 Parada 
40, São Gonçalo

Obra Social do Engenho 
Pequeno Creche da Tia 
Madá 

03.749.138/001-86 Rua Luiz Felipe Nazareth, nº47/48, Engenho 
Pequeno, São Gonçalo 

Associação Evangélica 
Resgate e Ame Crianças e 
Adolescentes em Situação 
de Risco Social ( REAME) 

00.958.056/0001-53 
 

Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 320, Estrela do Norte, 
São Gonçalo 

Comunidade S8 29.569.621/0001-72 Rua Itália, nº70 – Galpão Marambaia, São 
Gonçalo 

São Gonçalo/RJ, 30 de novembro de 2023 
ANDRE COSTA EMERICK 
Presidente do CMAS/SG 
JUAN RICARDO DE SOUZA 
Advogado CMAS/SG 
OAB/RJ 201.295 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2023 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO GONÇALO – 
CMAS/SG 
Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, deu-
se início à Reunião Ordinária de nº 08/2023 deste Conselho, 
realizada na Sala de Reuniões do CMAS, localizada na Rua Doutor
Porciúncula, 395 – Venda da Cruz. A Reunião foi de forma híbrida 
com os seguintes Conselheiros presentes: Gisele Lemos da Silva– 
SMIA, Roberta Fabíola Teixeira Temtemples – Gabinete SEMAS, 
Diego Martins Nascimento SEMAS PSBS, Rafael dos Santos Nunes 
– SMF, Sandra Carmela – SMEL, –, Rodolpho Alves– SMH, Gracielle 
Viana – SMS, - Thiago dos Santos – Instituto Alécio Emerick, André


